
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 04/11/2021    

Repertorio Generale n. 1254  del 04/11/2021 

Oggetto: LAVORI PER LA MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DELLA 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI DI SANTO STEFANO E NELLA EX 
CHIESA  DEL  CARMINE  -,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, 
DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- CIG: 8746974749. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 04/11/2021   
 

Oggetto: LAVORI PER LA MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DELLA 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL PALAZZO DUCHI DI SANTO STEFANO E NELLA EX 
CHIESA  DEL  CARMINE  -,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, 
DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.- CIG: 8746974749. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  19  del  23.05.2019  con  il  quale  allo 
scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle 
competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa;
Verificato che a proprio  carico non sussistono ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;
Premesso:
- che  Il  Palazzo  Duchi  di  S  Stefano  e  la  ex  Chiesa  del  Carmine,  appartenenti  al 
patrimonio  comunale,  sono  degli  edifici  di  grande  importanza  storico  artistica  e 
architettonica, siti nel centro storico della città e pertanto costituiscono una grande 
attrattiva per i turisti, oltre che luogo per lo svolgimento di eventi.
-che  per   poter  realizzare  delle  attività  l’immobile  ha  bisogno  oltre  che  di  una 
adeguata  illuminazione  anche  di  apparati  di  sicurezza  rappresentati  dalle  luci  di  
emergenza in caso di black-out e della videosorveglianza.
-  che  l’Ente  pertanto  ha  la  necessità  e  l’urgenza  di  effettuare  interventi  di 
adeguamento e manutenzione degli impianti elettrici e della videosorveglianza  cosi 
come previsto  dalla  normativa  vigente  per  la  sicurezza  degli  impianti  negli  edifici 
Palazzo Duchi di S. Stefano e ex Chiesa del Carmine.
-che con Delibera di Giunta Municipale n. 401 del 31/12/2019 sono state assegnate le 
somme al Responsabile dell’Area LL.PP. e Urbanistica, necessarie per “ interventi di 
adeguamento  e  manutenzione  degli  impianti  elettrici  e  della  videosorveglianza” 

copia informatica per consultazione



imputando la spesa di € 85.000,00 compresa I.V.A., alla Missione 1,  Programma 105, 
Macroaggregato 202, Pren. n. 817/19 del  Bilancio 2019.
- che con Determina Dirigenziale n. 119 del 14.05.2021 è stato stabilito di contrarre, 
tramite piattaforma telematica Me.Pa. Consip,ai sensi ex art. 36 c. 2,lett. b) e dell’art. 
37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per gli  “interventi di adeguamento e manutenzione 
degli impianti elettrici e della videosorveglianza nel Palazzo Duchi di S. Stefano e nella 
ex Chiesa del Carmine”.
-che con Delibera di  Giunta Municipale n.  195 del  24/06/2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei “ Lavori per la messa a norma degli impianti elettrici e della 
video sorveglianza nel palazzo Duchi di   S. Stefano e nella ex Chiesa del Carmine” 
dando atto che a seguito del riaccertamento  2019 la spesa  di € 85.000,00 è stata 
reimputata   alla  Missione  1,  Progr.  105,  Macroaggr.  2.2,  Tit.  I  Capitolo 
010520200105206, Imp. 228/2021.
Visto l’art. 51 del il D.L. n° 77 del 31/05/2021 riguardante “ Modifiche al D.L. n° 76 del 
16/07/2020”che prevede che le S.A. procedano all’affidamento di lavori, di importo 
inferiore  a  150.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici in amministrazione diretta.   
Atteso  che,  per  la  realizzazione  dei  lavori,  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere 
all’affidamento ad idoneo operatore economico, in possesso della categoria OS30, in 
qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 
Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori in oggetto, è presente la Ditta 
Saja s.r.l.  con sede legale  a Venetico in Via Principe Michele Spadafora sn. P. IVA 
03326290834, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui 
trattasi.
Dato  atto  che  la  procedura  è   espletata  sulla  piattaforma  telematica 
ME.PA.mediante TD , ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  D. Lgs 
n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste.
Considerato che,  si  è  proceduto,  attraverso  il  Mercato Elettronico  della  P.A.,  con 
Trattativa Diretta n. 1839851 del 23.09.2021, invitando a presentare offerta  la Ditta 
Saja s.r.l.  con sede legale  a Venetico in Via Principe Michele Spadafora sn. P. IVA 
0332629083, e che la su indicata ditta, ha presentato offerta al netto del ribasso  di €  
62.200,43,  ai  quali  va  sommato  l’importo  degli  oneri  per  la  Sicurezza   pari  ad  € 
1.436,93, costi della manodopera €  7.535,94  ed I.V.A. 10% pari ad € 7.117,33 per un 
totale di € 78.290,63.

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha 
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il  seguente codice identificativo della 
gara C.I.G.: 8746974749.
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INAIL 
_27818425, con scadenza validità 12.10.2021, dal quale si evince che la Ditta Saja 
s.r.l.  con  sede  legale   a  Venetico  in  Via  Principe  Michele  Spadafora  sn.  P.  IVA 
03326290834,  risulta  regolare nei confronti dell’INPS, INAIL. 
Visto il documento di stipula generato automaticamente da sistema ME PA firmato in 
data 07/10/2021.  Dato atto che gli interventi da effettuare si rendono necessari al 
fine di  dotare i  suddetti  edifici  storici  di  un’adeguata illuminazione al  fine di  poter 
svolgere degli  eventi  all’interno e  la conseguenza della mancata esecuzione degli 
stessi  recherebbe  danno  patrimoniale  certo  e  grave  dell’Ente,  poiché  la  non 
realizzazione dei suddetti interventi renderebbe  non più utilizzabili  gli edifici ai fini 
delle concessioni in uso con la grave perdita di introiti economici,evitando così danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
Preso atto che  la  somma  di  €   78.290,63  I.V.A.  compresa,  trova  copertura  alla 
Missione  1,  Progr.  105,  Macroaggr.  2.2,Tit.  I,  Capitolo  01052.0200105206,  Imp. 
228/2021 giusta Delibera di Giunta Municipale n. 195 del 24/06/2021. 

copia informatica per consultazione



Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;01 05 2.02
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e 
trascritti : 

1. Di approvare il documento di stipula del contratto relativo al N° TD 1839851 
generato automaticamente dal sistema MePa della Consip s.p.a. 

2. Di  affidare,  a  seguito  di  TD  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  messo  a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2, lett. a) e dell’art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Saja s.r.l. con sede legale  a Venetico in Via Principe 
Michele Spadafora sn. P. IVA 03326290834, i  “ Lavori per la messa a norma 
degli  impianti  elettrici  e  della  video  sorveglianza  nel  palazzo  Duchi  di    S.  
Stefano e nella ex Chiesa del  Carmine”, per  € 62.200,43 oltre oneri  per la 
Sicurezza  pari ad € 1.436,93, costi della manodopera €  7.535,94  ed I.V.A. 10% 
pari ad € 7.117,33 per un totale di € 78.290,63.

3. Dare  atto che,  per  i  suddetti  interventi,  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva di   € 85.000,00 alla Missione 1, Progr. 105, Macroaggr. 2.2,Tit. I, 
Capitolo  01052.0200105206,  Imp.  228/2021     giusta    Delibera  di  Giunta   
Municipale n. 195 del 24/06/2021 di approvazione del Progetto. 

4. Dare atto che l’incarico si  rende necessario al  fine di  garantire la  pubblica 
incolumità e, la mancata esecuzione dei lavori in oggetto, potrebbe arrecare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la 
pubblicazione,  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it e  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/

